

2023年10月26日

## 2023年12月期 第3四半期決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：楠雄治）の2023年12月期第3四半期決算（日本基準・連結）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（1974年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

2023年12月期第3四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年9月30日）

### 経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
2023年12月期第3四半期 (2023年1月～2023年9月)	84,324	80,514	24,076	23,670	16,362
2022年12月期第3四半期 (2022年1月～2022年9月)	70,741	67,059	12,356	11,932	7,109

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

※四半期決算開示は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

### 【参考情報】

2023年4月～2023年9月の連結業績

### 経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
2023年4月～2023年9月	59,690	57,115	18,149	17,945	12,513
2022年4月～2022年9月	47,428	44,828	8,610	8,500	5,322

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

# Rakuten 楽天証券

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
(資産の部)		
流動資産	3,214,373	3,505,102
現金・預金	322,366	274,377
預託金	2,003,658	2,189,777
トレーディング商品	57,058	53,657
商品有価証券等	1,941	5,954
デリバティブ取引	55,117	47,703
営業投資有価証券等	7	7
約定見返勘定	1,340	—
信用取引資産	701,812	859,102
信用取引貸付金	637,630	766,718
信用取引借証券担保金	64,181	92,383
有価証券担保貸付金	23,905	20,437
借入有価証券担保金	23,905	20,437
立替金	255	237
募集等払込金	22,202	22,352
短期差入保証金	60,167	62,844
支払差金勘定	3,550	2,446
短期貸付金	—	900
前払金	1,789	161
前払費用	743	844
未収入金	5,052	4,191
未収収益	10,619	13,920
貸倒引当金	△ 155	△ 155
固定資産	37,264	39,962
有形固定資産	1,824	1,880
建物（純額）	539	489
器具備品（純額）	1,176	1,091
リース資産（純額）	107	75
建設仮勘定	—	224
無形固定資産	30,397	31,805
のれん	4,101	3,792
顧客関連資産	432	288
ソフトウェア	23,124	24,682
ソフトウェア仮勘定	2,559	2,927
リース資産	179	115
投資その他の資産	5,042	6,275
投資有価証券	981	1,094
長期貸付金	361	306
長期差入保証金	1,262	1,075
長期前払費用	95	82
繰延税金資産	392	500
その他	3,600	4,767
貸倒引当金	△ 1,651	△ 1,550
資産合計	3,251,637	3,545,064

# Rakuten 楽天証券

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
(負債の部)		
流動負債	3,078,939	3,374,100
トレーディング商品	29,153	14,177
デリバティブ取引	29,153	14,177
約定見返勘定	—	2,776
信用取引負債	156,368	185,858
信用取引借入金	26,098	16,757
信用取引貸証券受入金	130,270	169,101
有価証券担保借入金	726,761	775,355
有価証券貸借取引受入金	726,761	775,355
預り金	1,478,510	1,669,504
受入保証金	537,450	577,634
有価証券等受入未了勘定	930	468
短期借入金	139,000	113,000
一年以内返済予定長期借入金	—	18,600
前受金	2,113	2,679
前受収益	2	0
リース債務	122	127
未払金	21	16
未払費用	7,197	6,935
未払法人税等	669	5,525
賞与引当金	441	1,242
役員賞与引当金	—	18
販売促進引当金	188	180
その他の流動負債	8	—
固定負債	20,330	1,716
リース債務	210	125
長期借入金	18,600	—
退職給付に係る負債	1,166	1,257
資産除去債務	353	289
役員退職慰労引当金	—	44
特別法上の準備金	9,799	9,799
金融商品取引責任準備金	9,799	9,799
負債合計	3,109,069	3,385,617
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	19,495	19,495
資本剰余金	16,511	16,511
利益剰余金	106,147	122,510
株主資本合計	142,154	158,517
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
為替換算調整勘定	425	932
退職給付に係る調整累計額	△ 12	△ 4
その他の包括利益累計額合計	413	930
純資産合計	142,568	159,447
負債・純資産合計	3,251,637	3,545,064

# Rakuten 楽天証券

## (2) 四半期連結損益計算書 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
	（ 自 2022年1月1日 至 2022年9月30日 ）	（ 自 2023年1月1日 至 2023年9月30日 ）
営業収益	70,741	84,324
受入手数料	30,048	34,134
委託手数料	22,446	23,690
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	320	877
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	836	1,422
その他の受入手数料	6,444	8,144
トレーディング損益	16,696	19,092
営業投資有価証券等損益	△ 0	△ 0
金融収益	19,922	27,508
その他の営業収益	4,073	3,589
金融費用	3,681	3,810
純営業収益	67,059	80,514
販売費・一般管理費	54,702	56,437
取引関係費	30,061	30,593
人件費	4,965	5,571
不動産関係費	1,651	1,614
事務費	10,002	9,378
減価償却費	6,668	7,395
租税公課	969	1,190
のれん償却額	429	437
貸倒引当金繰入額	△ 210	41
その他	165	215
営業利益	12,356	24,076
営業外収益	206	16
営業外費用	630	423
経常利益	11,932	23,670
特別利益	—	286
特別損失	1,002	302
税金等調整前四半期純利益	10,930	23,653
法人税、住民税及び事業税	3,873	7,384
法人税等調整額	△ 52	△ 93
法人税等合計	3,821	7,290
四半期純利益	7,109	16,362
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,109	16,362

(3) 四半期連結包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
	〔 自 2022年1月1日 至 2022年9月30日 〕	〔 自 2023年1月1日 至 2023年9月30日 〕
四半期純利益	7,109	16,362
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 0	0
為替換算調整勘定	1,102	507
退職給付に係る調整額	18	8
その他の包括利益合計	1,120	516
四半期包括利益	8,229	16,879
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,229	16,879
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—